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․

․

․

Ծախսեր Եկամուտներ Դեֆիցիտ 

1855.7 

1695.0 

160.7 

1850.9 

1509.5 

341.4 

2020 2021
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2018 2019 2020 2021

1341.7 

1567.0 

1695.0 

1509.5 
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․

․

Հարկային եկամուտներ և պետական տուրքեր 

Պաշտոնական դրամաշնորհներ 

Այլ եկամուտներ  

․ ․

․ ․

․

Հարկային եկամուտներ և պետական տուրքեր 

Պաշտոնական դրամաշնորհներ 

Այլ եկամուտներ  
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«Աջակցություն 
Հայաստանում 

մարդու 
իրավունքների 

պաշտպանությա
նը» 

ֆինանսավորման 
համաձայնագրի 

թիվ 1 լրացում 

«Աջակցություն 
Հայաստանում 

հանրային 
կառավարման 

ոլորտի 
բարեփոխումներ

ին. առավել 
արդյունավետ եւ 

արձագանքող 
հանրային 

կառավարման 
միջոցով 

ծառայություններ
ի մատուցման 

որակի 
բարելավում»

 

«Որակավորումնե
րի բարելավում` 

ավելի լավ 
աշխատատեղերի 

համար»                  
 

«Հայաստանում 
պետական 

ֆինանսների 
քաղաքականությ

ան 
բարեփոխումներ

ի ծրագիր»       
 

Այլ 
նպատակային 

դրամաշնորհներ 
22.6 մլրդ. 
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 

Եվրոպական միություն 

Եվրոպական միություն 

Վերակառուցման և զարգացման 

Ռուսաստանի 

ԳԴՀ զարգացման 

Համաշխարհային բանկ 

Գլոբալ հիմնադրամ 

Եվրոպական ներդրումային 

Այլ դոնորներ 12% 

10% 

10% 

100% 

3.1 
([PERCENTAGE]) 

3.7 
([PERCENTAGE]) 

3.1 
([PERCENTAGE]) 

1.4 
([PERCENTAGE]) 

2.4 
([PERCENTAGE]) 

0.7 
([PERCENTAGE]) 

1.6 
([PERCENTAGE]) 

1.5 
([PERCENTAGE]) 

1.5 
([PERCENTAGE]) 

1.1 
([PERCENTAGE]) 

2.6 
([PERCENTAGE]) 

Կոշտ թափոններ կառավարում 

Տարածքային զարգացում 

Ոռոգում, ջրամատակարարում և 
ջրահեռացում 

Էներգետիկա 

Գյուղատնտեսություն 

Պետական ֆինանսների կառավարում 

Շրջակա միջավայր 

Առողջապահություն 

Կրթություն 

Տրանսպորտ 

Այլ 
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[VALUE] 

-72.6 

27.4 

-26 

Արժեթղթերի թողարկում  

Վարկերի և փոխատվությունների տրամադրում 

Տրամադրված բյուջետային վարկերի և փոխատվությունների վերադարձից մուտքեր 

Այլ  

152.1 

-126 

241.9 

-64.7 

0.8 

-1.4 

Վարկերի և փոխատվությունների 
ստացում   

Ստացված վարկերի և 
փոխատվությունների մարում 

Արժեթղթերի (բացառությամբ 
բաժնետոմսերի և կապիտալում այլ 
մասնակցության) թողարկումից և … 

վարկերի և փոխատվությունների 
տրամադրում  

Տրամադրված վարկերի և 
փոխատվությունների վերադարձից 

մուտքեր 

Բաժնետոմսերի և կապիտալում այլ 
մասնակցության ձեռքբերում 
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 

 

 

                                                           
3

2.1% 
0.05% 
0.1% 
0.2% 
0.1% 
0.3% 
0.4% 

3.1% 
4.2% 

7.1% 
6.6% 

1.0% 
0.6% 

1.3% 
1.6% 

3.0% 
7.0% 
7.1% 

16.3% 
18.2% 

19.5% 

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

Բյուջետային աջակցության նոր վարկեր 

ԿԲՍ Բանկ (Բելգիա) 

Ռայֆայզն Բանկ (Ավստրիա) 

Էռստե Բանկ (Ավստրիա) 

Աբու-Դաբիի Զարգացման Հիմնադրամ 

ԱՄՆ 

Չինաստանի Արտահանման-Ներմուծման Բանկ 

Ֆրանսիա 

Ճապոնիա 

Ռուսաստանի Դաշնություն 

Գերմանիա (ՎՎԲ) 

ՕՊԵԿ-ի Միջազգային Զարգացման Հիմնադրամ  

Վերակառուցման և Զարգացման Եվրոպական Բանկ 

Գյուղատնտեսության Զարգացման Միջազգային Հիմնադրամ 

Եվրամիություն 

Եվրոպական Ներդրումային Բանկ 

Եվրասիական Զարգացման Բանկ  

Արժույթի Միջազգային Հիմնադրամ 

Ասիական Զարգացման Բանկ 

Վերակառուցման և Զարգացման Միջազգային Բանկ 

Զարգացման Միջազգային Ընկերակցություն 

12.94 
([PERCENTAGE]) 

13.7 
([PERCENTAGE]) 

2.68 
([PERCENTAGE]) 1.07 

([PERCENTAGE]) 

6.73 
([PERCENTAGE]) 

8.06 
([PERCENTAGE]) 

18.94 
([PERCENTAGE]) 

Տրանսպորտ 

Ոռոգում, ջրամատակարարում 
և ջրահեռացում 

Գյուղատնտեսություն 

Առողջապահություն 

Կրթություն 

Տարածքային զարգացում 

Այլ 



ՔԱՂԱՔԱՑՈՒ ԲՅՈՒՋԵ 2021        16 
 

 

3 

87.2 

4.6 

7.1 

4.8 

7.4 

62.4 

2.7 

25.9 

7.4 

28.6 

51.6 

3.5 

2.1 

13.6 

0.8 

2.1 

0.6 

1.1 

0.9 

1.4 

Վերակառուցման և Զարգացման Միջազգային Բանկ 

Զարգացման Միջազգային Ընկերակցություն 

Վերակառուցման և Զարգացման Եվրոպական Բանկ 

Եվրոպական Ներդրումային Բանկ 

Գյուղատնտեսության Զարգացման Միջազգային Հիմնադրամ 

ՕՊԵԿ-ի Միջազգային Զարգացման Հիմնադրամ  

Ասիական Զարգացման Բանկ 

Եվրամիություն 

Արժույթի Միջազգային Հիմնադրամ 

Եվրասիական Զարգացման Բանկ  

Գերմանիա (ՎՎԲ) 

Ռուսաստանի Դաշնություն 

Ֆրանսիա 

ԱՄՆ 

Ճապոնիա 

Աբու-Դաբիի Զարգացման Հիմնադրամ 

Չինաստանի Արտահանման-Ներմուծման Բանկ 

ԿԲՍ Բանկ (Բելգիա) 

Ռայֆայզն Բանկ (Ավստրիա) 

Էռստե Բանկ (Ավստրիա) 

Բյուջետային աջակցության վարկեր 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
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Այլ ծախսեր 
Սոցիալական նպաստներ և կենսաթոշակներ 
Դրամաշնորհներ 
Սուբսիդիաներ 
Տոկոսավճարներ 
Ծառայությունների և ապրանքների ձեռքբերում 
Աշխատանքի վարձատրություն 
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ծառայություններ 
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 

70% 

30% 
Կենսաթոշակային 
ապահովություն` 
352.7 (70.0 %) 

Այլ՝ 151.0 (30.0 %) 
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Սոցիալական պաշտպանության ծրագրերի 2021 թ. աճը (նվազումը) 2020 թ. համեմատ, մլն 

 Պարգևավճարներ և պատվովճարներ                                                      
(-302.3 մլն, -2.6 %) 

 Անապահով սոցիալական խմբերին 
աջակցություն   (-554.9 մլն, -1.5 %)  

 Սոցիալական փաթեթների ապահովում                                          
(0.0) 

 Խնամքի ծառայություններ 18 տարեկանից 
բարձր տարիքի անձանց   (-67.2 մլն, -2.1%) 

 Ժողովրդագրական վիճակի բարելավում                               
(7,216.6 մլն, 40%)                                                 

 Սոցիալական աջակցություն 
անաշխատունակության դեպքում (4,354.9 
մլն, 43.6 %) 

 Զբաղվածության ծրագիր                                                                
(325.8 մլն, -13.4%) 

 Բնակարանային ապահովում                                                    
(2,232.4 մլն, -55.5 %) 
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տրամադրման միասնական թվայնացման համակարգի ներդրման 

աշխատանքների իրականացում:
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Տեսալսողական մեդիայի 
ոլորտի կանոնակարգում 4.5 
տոկոս 

Ռադիո և 
հեռուստահաղորդումների 
հեռարձակում    95.5 տոկոս                                                   
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Տրանսպորտ 

Ջրային տնտեսություն Էներգետիկա Կոշտ թափոնների 

կառավարում 

Էներգետիկա 
Ջրային տնտեսություն 
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ԲԱԺԻՆ 1. ՀԱՇՎԵՏՎՈՂԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ ՎԵՐՋՆԱԿԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐ 

 

 

 

 

 

 

 

ԲԱԺԻՆ 2. ԲՅՈԻՋԵՏԱՏԻՆ ԾԱԽՍԵՐԻ ՀԻՄՆԱԿԱՆ ՈՂՂՈԻԹՈԻՆՆԵՐԸ 

 

 

 

 

 

 
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․

 

 

: 

0.33% 0.86% 

5.67% 

82.98% 

2.54% 
7.63% 

Տեխնիկական անվտանգության 
կանոնակարգման ծառայություն 46,297.2  
ՀՀ դրամ 

 Արտակարգ իրավիճակների 
արձագանքելու կարողությունների 
զարգացում 122,494.6 ՀՀ դրամ 

Սեյսմիկ պաշտպանություն 803,481.1 ՀՀ 
դրամ 

Փրկարար ծառայություն 11,767,756.2 ՀՀ 
դրամ 
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95% 
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25% 

+765.1 մլն դրամ 

89% 

11% 

ՀՀ ազգային անվտանգության ծառայություն 

Պետական պահպանության ապահովում 



ՔԱՂԱՔԱՑՈՒ ԲՅՈՒՋԵ 2021        97 
 

 

 

 

 

 

 



ՔԱՂԱՔԱՑՈՒ ԲՅՈՒՋԵ 2021        98 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

721 247 

12662 336 

5443 349 

737 870 

17629 549 

7748 575 

515 412 

683 878 

12165 313 

6145 627 

831 711 

20664 947 

8377 759 

532 480 

 ՀՀ սահմանադրական դատարան 

 Բարձրագույն դատական խորհուրդ 

 ՀՀ դատախազություն 

 ՀՀ հատուկ քննչական ծառայություն 

 ՀՀ  արդարադատության նախարարություն 

 ՀՀ քննչական կոմիտե 

 Մարդու իրավունքների պաշտպանի աշխատակազմ 

2020 2021

-5.2% 

-3.9% 

+12.9% 

+12.7% 

+17.2% 

+8.1% 

+3.3% 
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2% 
9% 

3% 

60% 

3% 

2% 

11% 

10% 

Քաղաքացիական կացության ակտերի 
գրանցում 

 Արդարադատության ոլորտում 
քաղաքականության  մշակում, ծրագրերի 
համակարգում, խորհրդատվության և 
մոնիտորինգի իրականացում 

 Դատական և հանրային 
պաշտպանություն 

 Քրեակատարողական ծառայություններ 

 Իրավական իրազեկում և 
տեղեկատվության ապահովում 

 Արդարադատության համակարգի 
աշխատակիցների վերապատրաստում և 
հատուկ ուսուցում 

 Հարկադիր կատարման 
ծառայություններ 

 Հակակոռուպցիոն քաղաքականության 
մշակում,ծրագրերի համակարգում և 
մոնիտորինգի իրականացում 
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175 
179 

114 
115 

93 
101 

61 62 
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Quality 

Efficiency 

 

Cost 

 

 

 

Պետական ֆինանսների կառավարման ոլորտում ՀՀ կառավարության ստանձնած 
հանձնառություններ են. 

Պետական 
ֆինանսների 

նպատակային, 
խնայողաբար և 
արդյունավետ 
օգտագործում, 

պետական 
ծրագրերի 

ծախսարդյունա
վետ 

կառավարում 

Ստվերային 
տնտեսության 
կրճատմանն ու 

մրցունակ 
բիզնես 

միջավայրի 
ձևավորմանն 

ուղղված 
հարկային 

քաղաքականու
թյան 

բարելավում և 
հարկային 

վարչարարությ
ան 

արդիականացու
մ 

Ֆինանսական 
կարգապահությ
ան բարելավում։ 

Պետական 
ծրագրերի 

արդյունքային 
ցուցանիշների 
գնահատման       

մեխանիզմների 
ներդրում: 

Պետական 
կառավարման 
համակարգի 

օպտիմալացում 

Մարդկային 
կապիտալին և 

ենթակառուցվա
ծքներին 
ուղղվող 

ծախսերի 
տեսակարար 

կշռի մեծացում 

Հանրային 
ներդրումների 
կառավարման 
համակարգի 

ներդրում 

Պետական 
գնումների 
արդար և 

թափանցիկ 
համակարգի 

ներդրում 

ՊՖԿ 
միասնական 

էլեկտրոնային 
համակարգի 

ներդրում 

Կոռուպցիոն 
երևույթները 

ծնող 
պատճառների 
վերահսկման և 

վերջիններիս 
վերացմանը կամ 

չեզոքացմանն 
ուղղված 

գործողությունն
երի 

իրականացում 
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Պետական 
պարտքի 

կառավարում 

Հանրային 
ֆինանսների 

կառավարման 
բնագավառում 

պետական 
քաղաքականու
թյան մշակում՝ 

ծրագրերի 
համակարգում 
և մոնիտորինգ 

Գնումների 
գործընթացի 

կարգավորում 
և 

համակարգում 

Հանրային 
հատվածի 

ֆինանսական 
ոլորտի 

մասնագետներ
ի 

վերապատրաս
տում 

Հարկային և 
մաքսային 

ծառայությունն
եր 

Պետական 
հատվածի 

արդիականացմ
ան ծրագիր 

Հանրային 
ֆինանսների և 
սեփականությ
ան ոլորտում 

հաշվեքննությո
ւն 

2021/2020 16% 31% 1.30% 0.00% 13.20% -52.50% -3.10%

16% 

31% 

1.30% 0.00% 13.20% 

-52.50% 

-3.10% 

A
xi

s 
Ti

tl
e

 

2021/2020 
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